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Riktlinjer för poströstning
- Behandlade vid STs förbundsstämma 27-28 maj 2009, samt fastställda av förbundsstyrelsen 3-4
juni 2009

Förbundsstyrelsens beslut:
att anta bifogade riktlinjer för poströstning vilka ska tillämpas inom hela förbundet, samt
att en utvärdering av riktlinjerna redovisas vid nästa kongress (2012).

Kongressen 2008 beslutade att ändra förbundets stadgar så att det numera är tillåtet att tillämpa
poströstning. Kongressbeslutet innehöll dock två begränsningar.

1. Poströstning är enbart tillåtet på medlemsnivå, dvs medlemsmöten. Poströstning är därmed
inte tillåten vid representativa organs sammanträde.

2. När poströstning tillämpas ska ett regelverk för hur röstningsförfarandet ska gå till att följas.
Regelverket fastställs av förbundsstyrelsen, efter hörande av förbundsstämman.

Förbundsstämman behandlade riktlinjerna vid sitt sammanträde 27-28 maj 2009. Med vissa
ändringar och förtydliganden ställde sig Förbundsstämman bakom förbundsstyrelsens förslag till
riktlinjer.

Precis som förbundsstyrelsen framförde förbundsstämman att poströstning enbart ska ses som en
kompletterande röstningsmetod. Syftet med röstningsmetoden är att fler medlemmar ska kunna vara
med och påverka besluten.

Poströstning är förknippat med två kärnproblem, dels praktiska svårigheter och dels ideologiska
motsättningar.

Först det senare, de ideologiska motsättningarna. All form av demokrati kräver delaktighet och
ansvarstagande. En enskild röstningsmetod, vilken poströstning är, ska inte i första hand ses som att
demokratin ökar. Vid poströstning kan inte en dialog och utbyte av åsikter ske. På så sätt kan man
säga att poströstning, ur demokratisk synvinkel, är kontraproduktiv. Förbundsstyrelsen vill därmed
säga att den planerar att sektioner/motsv ska kunna använda andra metoder för medlemsinflytande,
framför allt via webben. Därtill finns andra tekniska hjälpmedel såsom videokonferenser, telefon
odyl som är mycket bättre metoder än vad poströstning är.

Därefter något om de praktiska problemen med poströstning. Vilket kommer att framgå av
förbundsstyrelsens riktlinjer så är de relativt detaljerade. Detaljrikedomen hade kunnat vara mer
omfattande, men förbundsstyrelsen har valt att gå en gyllene medelväg mellan detaljer och principer.



Fackförbundet ST Sidan 2 (3)

Förbundsstyrelsen anser att denna kongressperiod ska användas till att dra lärdom om riktlinjerna.
Avdelningar/sekt, motsv där poströstning används som metod ska informera förbundet om detta för
att information och erfarenheter ska spridas. En särskild ”tipsbank” ska upprättas för
avdelningar/sektioner/klubbar. Slutligen ska en utvärdering av riktlinjerna redovisas vid nästa
kongress.

Riktlinjer vid poströstning

1. När kan poströstning ske
Poströstning ska i möjligaste mån undvikas. Istället ska alternativa mötesformer som virtuella
mötesplatser på webben, telefon, videoteknik etc användas. Men när särskilda skäl finns ska denna
möjlighet finnas. Som särskilda skäl ska räknas; stort geografiskt avstånd (oftast då fler än 3 län
berörs) eller då en stor del av medlemmarna arbetar oregelbundna tider. Det som kan kännetecknas
vara vanliga förhinder såsom ledigheter av olika slag, hög arbetsbelastning eller enbart dålig
ekonomi i sekt/klubb/avd, ska detta inte räknas som särskilda skäl.

När poströstning sker ska denna möjlighet ges till samtliga röstberättigade medlemmar.

När poströstning sker ska anonymitetsskyddet alltid beaktas.

Innan poströstning sker ska alltid en noggrann prövning göras så att högt ställda krav på
integritetsskäl mm kan tillgodoses.

2. Definition av poströstning.
Med poströstning menas de olika tekniker som finns tillgänglig. Dvs det kan handla om e-post,
”vanliga” brev, sms-röstningar, webbaserade röstningar.

3. I vilka frågor ska poströstning få ske?
Poströstning ska i första hand ske vid personval (där samtliga nominerade är möjliga att rösta på
finns med på en lista och där det finns ett förslag från en valberedning). Poströstning kan också ske i
frågor där alternativen är få och tydliga (ja och nej frågor).

I enskilda frågor kan också rådgivande medlemsomröstningar ske.

4. Bestämmande om poströstning
Samma regler gäller här som när det gäller kallelseregler till medlemsmöte. Dvs det är styrelsen som
avgör om poströstning ska tillämpas, eller om minst en femtedel av medlemmarna skriftligen begär
det. Även ett årsmöte kan självt besluta om att poströstning ska tillämpas vid nästa tillfälle och i
vilken/a fråga poströstningen ska ske.

5. Kallelseförfarande och handlingar
När poströstning tillämpas ska handlingarna vara ute i så pass god tid att de röstberättigade minst har
5 arbetsdagar på sig för att rösta, och minst kunna vara avgivna 2 arbetsdagar före huvudmötet.

OBS: Detta innebär att normalstadgans regler om att handlingar ska finnas tillgängliga för
medlemmarna senast en vecka före årsmötet inte är tillämpligt.
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6. Röstningsregler
Vid poströstning ska en särskild blankett användas. ”Förkryssade” blanketter är inte tillåtet och ska
förklaras som ogiltiga. Vid personval ska enbart ett röstningsalternativ finnas, dvs ja.
(Röstningsalternativet nej används således inte vid personval).

Varje röstberättigad har enbart en röst var. Den röst räknas som sist inlämnades. Dvs om en medlem
poströstat och sedan ångar sig, ska denne kunna återta sin poströst vid huvudmötet1. Återtagande av
röst ska anmälas och inlämnad poströst ska makuleras, där tidigare avlagd röst kan identifieras.

När poströstning tillämpas ska vid sammanträdets början en röstlängd fastställas. Röstlängden
innehåller dels de i tid inlämnade poströsterna, dels de som fysiskt kommit till mötet.

När poströstning tillämpas är de vid mötet utsedda rösträknarna också valförrättare. Valförrättarna
ska inte vara personer som sitter i styrelsen. Under mötet ansvarar valförrättarna för de inlämnade
poströsterna.

I det fall personval sker när poströstning tillämpas ska det säkerställas att detta val kan ske anonymt.
Vanligast sker det genom att poströstningen innehåller ett valkuvert som finns inne i ett vanligt
kuvert där avsändaren finns angiven. Valförrättarna ansvarar för att valkuvert och vanligt kuvert
separeras från varandra vid rösträkningen. Denna ”separering” av kuverten ska ske under mötet och
under uppsikt av samtliga närvarande. Avprickning gentemot röstlängden ska ske. Skulle vid val det
visa sig att en kandidat inte får de hälften av rösterna som stadgan föreskriver krävs, ska valet göras
om. Det nya valet ska då enbart mellan de två ”kandidater” som i den första valomgången fick flest
röster. Vid lika röstetal i den första valomgången ska lotten avgöra.

När poströstning sker ska det klart och tydligt framgå att den enbart gäller ”första ledets röstning”.
Dvs poströsten gäller inte vid ett sk jämkat förslag, då det är de röstberättigade vid huvudmötet som
fäller avgörande.

7. Övrigt
När poströstning sker får inte en ny fråga behandlas på huvudmötet.

I det fall några formella fel har begåtts kan en anmälan göras. Anmälan ska vara skriftlig och den
kan göras av enskild medlem. Anmälan ska lämnas till den styrelse som finns närmast ”ovan ifrån”,
dvs har ett fel begåtts vid en sektion ska anmälan göras till avdelningsstyrelsen och har felet begåtts
vid en avdelnings möte ska anmälan göras till förbundsstyrelsen. Anmälan ska vara inlämnad senast
en vecka efter mötet.

                                           
1 Under särskilda omständigheter kan avdelning/sektion/klubb ändra denna regel.


